Nec immerito ab extremis orbis regionibus ad haec florentissima studia omne hominum genus quotidie confluit, et degens diutissime saepe ob excellentiam huius clarissimae urbis domicilium hic perpetuum sibi constituit. Desunt fortasse studiis Bononiensibus studentes Theutones, Daci, Insubres, Ligures, Pisani, Florentini, Senenses, Perusini, Romani, Neapolitani, Calabry, Lucani, Apuli, Siculi, Hispani, Balearici, Sardi, Galli, Vnni et alii complures, quos singulos fastidiosum esset connumerare, non uerentes bona ac patriae commoda horum studiorum nomine perpulsi deserere? An niues, an pluuias, an imbres rigidissimaque frigora horrescunt?

Nec pudet me mei ipsius testimonium licet nihili adducere. Poteram ego nuper, ut omnes fere sciunt, sub Ferdinando Neapolitano rege non cum minimo stipendio degere, audito tamen huius urbis nomine ita excitatus incalui, ut omnibus relictis commoditatibus ad eam incolendam uenirem, in qua non breui quidem tempore, si Deus fauerit, uitam peragam. Non tacebo etiam id quod nos ipsi cum de multis Italiae urbibus scriberemus, de Bononia quoque in libello nostro hoc modo inseruimus: De te quid memorem, summarum gloria rerum Sacrarumque parens, antiqua Bononia, legum? Quam Pallas Mauorsque potens coluisse ferunt quamque ipse ante alios habitauit Iupiter aequus. Hic pietatis opus colitur studiumque bonorum.

Quidue Astraea iubet uel quicquid mandat honestas, posset nihilominus aliquis me increpans dicere. Nonne sunt in Italia doctores clari, studiaque minime obscura praeter Bononiensia nonne sunt quam plurima?

Quanti – insisto – dottori in filosofia eccellono in questa città? In astrologia, in teologia e in medicina, quanti uomini illustri potrei ricordare? Nel diritto e nel diritto canonico, vi chiedo, uomini dotti, dove si sono trovati uomini più eruditi ed eccellenti che in questa città? Non leggono, dipanano, decidono, modificano e correggono le leggi e il resto del diritto in modo così corretto che sembra che non interpretino ma rifondino le cose? Non voglio esagerare il discorso facendo riferimenti ed elogiando le virtù di tutti i dottori: che ognuno, con il suo esatto giudizio e la sua singolare prudenza, apprezzi e giudichi l'eccellenza di ciascuno di loro, e le cose che ora vi racconto, che le trovi maggiori nella sua esperienza.

Non è senza ragione che l'intero genere umano viene ogni giorno da ogni angolo della terra in questi fiorenti studi, e vivendo a lungo spesso vi stabiliscono la loro residenza per l'eccellenza di questa illustrissima città. Non ci sono forse teutonici, daci, insubri, liguri, pisani, fiorentini, senesi, perugini, romani, napoletani, calabresi, lucani, pugliesi, siciliani, iberici, balearici, sardi, galli, unni e molti altri, che sarebbe faticoso enumerare uno per uno, che non temono di abbandonare i beni e i vantaggi della loro patria, attratti dal nome di questi studi? Temono forse la neve, la pioggia, la tempesta e il freddo pungente?

E non mi vergogno di portare la seguente testimonianza da parte mia, nonostante la sua inutilità. Non molto tempo fa io, come quasi tutti sanno, non potevo vivere sotto il re Ferdinando di Napoli con uno stipendio così basso, eppure all'udire il nome di questa città mi sono infiammato così intensamente che, abbandonando ogni profitto, sono venuto a vivere qui, dove non prima di molto tempo, se Dio mi sarà propizio, passerò la mia vita. Né ometterò quello che noi stessi, scrivendo delle molte città d'Italia, includeremo anche su Bologna nel nostro piccolo libro nel modo seguente: di te cosa potrei ricordare, gloria delle eccellenze, o Bologna antica, e madre delle sacre leggi? Si dice che in essa abitassero Pallade e il potente Marte, e che prima di tutte le altre fosse abitata dal giusto Giove in persona. Qui vive l'opera della pietà e il favore dei buoni.

Ebbene, qualunque cosa ordina Astrea³⁶⁵ o qualunque cosa l'onore comanda, qualcuno non potrebbe dirmela, rimproverandomi: non ci sono forse in Italia illustri dottori, e non ci sono molti studi per nulla sconosciuti oltre a quelli di Bologna?

³⁶⁵È una figura della mitologia greca: rappresenta una vergine stellare, simbolo della Giustizia. Era figlia di Astreo e Eos.

Absit a me hoc tale nefas quod non dicere modo: sed ne cogitare quidem auderem, scio enim doctores celebres esse multos, studia etiam multa praeter Bononiensia in Italia clarere non dubito, sed si quis illa cum Bononiensibus studiis uolet comparare: minora illa infimaeque et nullius esse precii uidebit. Quid dicam? In tam amplum sublimemque splendorem studia haec elata sunt, ut nemo licet doctissimus foret, rerum ullarum peritus a quoquam crederetur, nisi breui saltem tempore in his studiis fuisset uersatus. Non desunt praeterea hic in omni disserendi genere quotidianae exercitationes approbatissimaeque contentiones, quo fit ut disserentium ingenia reddantur acutiora, doctrina augeatur in dies, uires quoque inde non mediocres sumantur. Et ut alter altero aemulatione quadam superior certamine discedat, summopere annituntur. Quod genus exercitii adeo Aristoteli summo philosopho probatum est: ut quotidie matutinis sophiam, post meridianum autem scholis rhetoricam praeciperet, noto illius huiusmodi Graeco prouerbio «*Escron siopan che Isocratin ean legin*», id est, turpe est tacere et Isocratem pati dicere. Tantaque fuit Isocrati lectionum contentionumque publicarum cupiditas: ut in scholis octauum et XC annum moriens dicatur expleuisse.

Quas ob res cum tot optimis disciplinis, totque scientiis nobilissimis non sine doctoribus tam ueteribus quam recentioribus praeclarissimis haec urbs admodum praefulgeat, cumque etiam rerum omnium magnificentia atque abundantia tanquam totius orbis regina emineat, et cum in rebus bellicis potentissima inuictissimaque prae ceteris gloriatur, et cum in deorum cul[tu]m quantum diuina ratio expostulat, sanctissima existat, nihil certe superest aliud, nisi summum patrem quoad possumus pia mente semper et ubique precemur, ut ipsam Bononiam cum sua gente uosque magnificentissimi uir felicissime ac beatissime in eternum conseruet.